
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020082000037

37

Nº 160, quinta-feira, 20 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.913, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir MARCELO ALDAIR DE SOUZA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1550569, por BERNARDO CORREA CARDOSO COELHO, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980593, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 956, de 27 de fevereiro de 2019,
publicada no D.O.U. nº 42, Seção 2, p. 101, de 28 de fevereiro de 2019, referente ao
Processo nº 23080.021611/2017-09.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.914, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 149 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Substituir MARCELO ALDAIR DE SOUZA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, matrícula SIAPE nº 1550569, por BERNARDO CORREA CARDOSO COELHO, Auditor
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1980593, da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, designada pela Portaria nº 944, de 27 de fevereiro de 2019,
publicada no D.O.U. nº 42, Seção 2, p. 100, de 28 de fevereiro de 2019, referente ao
Processo nº 23080.021692/2017-39.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 704, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado
pela Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de
março de 2019, assim como o contido no processo administrativo nº
1.00.000.013074/2017-15, resolve:

Art. 1º Autorizar, até 23 de agosto de 2021, com ônus para o Ministério Público
Federal, a prorrogação da cessão do servidor BRUNO DAMASCENO CAVALCANTE CAS T E LO
BRANCO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer o cargo
de Assistente IV, FC-4, do Supremo Tribunal Federal.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 717, DE 18 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 182/2020/GAB/EMF/PRM/Mossoró, de 14 de agosto de 2020,
da Procuradoria da República no Município de Mossoró/RN, relativo ao Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.014817/2020-61, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República FERNANDO ROCHA DE ANDRADE,
lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte, para atuar, em
conjunto com o titular do 1º Ofício da Procuradoria da República no Município de
Mossoró/RN, no Procedimento Preparatório nº 1.28.100.000079/2020-66, bem como nos
feitos dele decorrentes.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 333, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, tendo em vista o
disposto no artigo 6°, inciso XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.° 382, de 5/5/2015, de acordo com o
contido na Informação prestada pela Secretaria de Gestão de Pessoas-PGR-00277384/2020,
e em razão do que consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.001.012752/2020-10, resolve:

Art. 1º APOSENTAR, por incapacidade permanente para o trabalho, a servidora
LUZIA GONÇALVES DE FARIA, matrícula nº 5229, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, código TC 020101, classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do
Ministério Público da União, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso I, da Constituição
Federal/1988, na redação dada pela Emenda Constitucional n. 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU. de 13/11/2019, c/c o artigo 10, §1º, inciso II, e §4º, e no artigo 26, §2º,
inciso II, ambos da mencionada emenda.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 963, DE 17 DE AGOSTO 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto no artigo 9º - inciso II da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Procedimento de Gestão
Administrativa nº 1.00.000.014632/2020-57, resolve:

Nomear BRENDA CAROLAINE VIEIRA DA SILVA, Bacharela em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador
da República Caio Vaez Dias, na Procuradoria da República no Distrito Federal, em vaga
decorrente do apostilamento de Natália Mendes Melo, matrícula nº 26896, ocorrido
em 4 de agosto de 2020, publicado no DOU de 7 de agosto de 2020.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 965, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRR1ª-00021145/2020, resolve:

1. Exonerar ALISSON CANTANHEDE DE ARAUJO, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 27735, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Procurador Regional da República José Adércio Leite Sampaio, na Procuradoria
Regional da República da 1ª Região.

2. Apostilar a nomeação de JONATHAN LAIRON DUTRA GONCALVES, Bacharel
em Direito, matrícula nº 28206, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, de
Gabinete de Procurador da República, na Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 94, de 11 de fevereiro de 2016,
publicada no DOU de 12 de fevereiro de 2016, para considerar a nomeação para exercer
o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da
República José Adércio Leite Sampaio, na Procuradoria Regional da República da 1ª
Região.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 105, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de
setembro de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de
17 de setembro de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de
2019, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Fábio Mendes Magalhães, matrícula MPF nº 27329,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, do cargo em comissão de
Assessor, Nível II, CC-2, da chefia de gabinete da Procuradoria Regional da República da 1ª
Região - GABPCR/CG/PRR1.

Art. 2º Nomear Daiani Gonçalves da Silva, Bacharela em Direito, para o cargo
em comissão de Assessor, Nível II, CC-2, da chefia de gabinete da Procuradoria Regional da
República da 1ª Região - GABPCR/CG/PRR1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 141, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
994/2019, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e

CONSIDERANDO o teor do requerimento sob etiqueta PR-AP-00018656/2020,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor MARCELLO KOHLER DA CUNHA BATTANOLI,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, requisitado do Ministério da Saúde, matrícula
nº. 29687-2, para atuar, no período de 12 a 27 de julho de 2020, como Coordenador de
Administração (CC-3), da Procuradoria da República no Estado do Amapá, em razão de
afastamento do coordenador titular para usufruição de férias.

PABLO LUZ DE BELTRAND

PORTARIA Nº 142, DE 19 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº
994/2019, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com fulcro na Portaria PR/AP nº.
255, de 28 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº. 212, de 4 de
novembro de 2016, Seção 2, página 53, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ROZIMAR COSTA DE FIGUEIREDO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
26977-8, do Cargo em Comissão de Substituto do Coordenador de Administração (CC-3),
vinculado à Procuradoria da República no Estado do Amapá.

Art. 2º Designar o servidor MARCELLO KOHLER DA CUNHA BATTANOLI,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, requisitado do Ministério da Saúde, matrícula
nº. 29687-2, para exercer o Cargo em Comissão de Substituto do Coordenador de
Administração (CC-3), vinculado à Procuradoria da República no Estado do Amapá.

PABLO LUZ DE BELTRAND

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 426, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Exonerar LUIS CARLOS FAGANELLO, matrícula nº 26161-1, Analista do
MPU/Direito, da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da República Dr.
Daniel de Jesus Sousa Santos, da Procuradoria da República no Município de Foz do Iguaçu.

2-Dispensar FELIPE MACEDO ALBIERO, matrícula nº 26627-2, Técnico do
MPU/Administração, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. Daniel de Jesus Sousa Santos, da Procuradoria da República no Município de
Foz do Iguaçu.

3-Nomear FELIPE MACEDO ALBIERO, matrícula nº 26627-2, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador da República Dr. Daniel de Jesus Sousa Santos, da Procuradoria da República no
Município de Foz do Iguaçu.

4-Designar LUIS CARLOS FAGANELLO, matrícula nº 26161-1, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador
da República Dr. Daniel de Jesus Sousa Santos, da Procuradoria da República no Município
de Foz do Iguaçu.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA
PORTARIA Nº 332, DE 17 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do
Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar o servidor DENILSON FURTADO NASCIMENTO, matrícula
nº 3603, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança
de Secretário Nível I, FC-1, da Assessoria do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral
da Procuradoria da República em Santa Catarina.

Art. 2º - Designar o servidor LUIZ GUSTAVO MARAGNO SILVA, matrícula nº
25589, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de
confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Assessoria do Gabinete do Procurador Regional
Eleitoral da Procuradoria da República em Santa Catarina.

DANIEL RICKEN


